
8314 Sábado 1 marzo 2003 BOE núm. 52

4305 ORDEN ECO/434/2003, de 31 de enero, de autorización de

la fusión por absorción de «Asistencia Médica Colegial

Extremeña, Sociedad Anónima» e Inversiones Badajoz, por

parte de «Compañía de Seguros Adeslas, Sociedad Anóni-

ma» y de extinción y cancelación en el Registro adminis-

trativo de entidades aseguradoras a la entidad «Asistencia

Médica Colegial Extremeña, Sociedad Anónima».

Las entidades «Compañía de Seguros Adeslas, Sociedad Anónima»,

«Asistencia Médica Colegial Extremeña, Sociedad Anónima» e «Inversiones

Badajoz, Sociedad Anónima» han presentado ante la Dirección General

de Seguros y Fondos de Pensiones solicitud de autorización administrativa

para llevar a cabo la fusión por absorción de estas últimas, por la «Compañía

de Seguros Adeslas, Sociedad Anónima».

De la documentación que se adjunta a la solicitud formulada, se des-

prende que las citadas entidades han dado cumplimiento a los requisitos

establecidos en el artículo 23 de la Ley 30/1995, de 8 de noviembre, de

Ordenación y Supervisión de los Seguros Privados y 72 del Reglamento

aprobado por Real Decreto 2486/1998, de 20 de noviembre, y que se dan

las circunstancias previstas en el número 6 del citado artículo 23, para

autorizar con carácter excepcional la participación en la fusión de una

entidad no aseguradora.

En consecuencia, a propuesta de la Dirección General de Seguros y

Fondos de Pensiones, he resuelto:

Primero.—Autorizar la fusión por absorción de «Asistencia Médica Cole-

gial Extremeña, Sociedad Anónima» e «Inversiones Badajoz, Sociedad Anó-

nima», por parte de la entidad aseguradora «Compañía de Seguros Adeslas,

Sociedad Anónima».

Segundo.—Declarar la extinción y cancelación en el Registro adminis-

trativo de entidades aseguradoras a la entidad «Asistencia Médica Colegial

Extremeña, Sociedad Anónima», de conformidad con lo previsto en el artí-

culo 72.3 del Reglamento de Ordenación y Supervisión de los Seguros

Privados, aprobado por Real Decreto 2486/1998, de 20 de noviembre.

Contra la presente Orden, que pone fin a la vía administrativa, de

conformidad con lo previsto en el artículo 109 de la Ley 30/1992, de 26

de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y

del Procedimiento Administrativo Común y disposición adicional decimo-

quinta de la Ley 6/1997, de 14 de abril, de Organización y Funcionamiento

de la Administración General del Estado, se podrá interponer con carácter

potestativo recurso de reposición en el plazo de un mes, contado a partir

del día siguiente a la notificación de la misma, de acuerdo con los artículos

116 y 117 de la citada Ley 30/1992, de 26 de noviembre. Asimismo se

podrá interponer recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo

Contencioso-Administrativo de la Audiencia Nacional, en el plazo de dos

meses, a partir del día siguiente a su notificación, de conformidad con

lo dispuesto en los artículos 11.1.a), 25 y 46 de la Ley 29/1998, de 13

de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.

Madrid, 31 de enero de 2003.—El Ministro, P. D. (Orden ECO/2489/2002,

de 3 de octubre, «Boletín Oficial del Estado» del 10), el Secretario de Estado

de Economía, Luis de Guindos Jurado.

Ilmo. Sr. Director general de Seguros y Fondos de Pensiones.

4306 ORDEN ECO/435/2003, de 31 de enero, de autorización de

la fusión por absorción de la entidad «Uniseguros Vida

y Pensiones, Sociedad Anónima de Seguros y Reaseguros

Sociedad Unipersonal» por parte de «Groupama Seguros

y Reaseguros, Sociedad Anónima» y de extinción y can-

celación en el Registro administrativo de entidades ase-

guradoras de la entidad «Uniseguros Vida y Pensiones,

Sociedad Anónima de Seguros y Reaseguros Sociedad Uni-

personal».

Las entidades «Groupama Seguros y Reaseguros, Sociedad Anónima»

y «Uniseguros Vida y Pensiones, Sociedad Anónima de Seguros y Rea-

seguros Sociedad Unipersonal» presentaron ante la Dirección General de

Seguros y Fondos de Pensiones solicitud de autorización administrativa

para la operación de fusión por absorción de «Uniseguros Vida y Pensiones,

Sociedad Anónima de Seguros y Reaseguros Sociedad Unipersonal» por

parte de «Groupama Seguros y Reaseguros, Sociedad Anónima».

De la documentación que se adjunta a la solicitud formulada, se des-

prende que las citadas entidades han dado cumplimiento a los requisitos

establecidos en el artículo 23 de la Ley 30/1995, de 8 de noviembre, de

Ordenación y Supervisión de los Seguros Privados.

En consecuencia, a propuesta de la Dirección General de Seguros y

Fondos de Pensiones, he resuelto:

Primero.—Autorizar la fusión por absorción de «Uniseguros Vida y Pen-

siones, Sociedad Anónima de Seguros y Reaseguros Sociedad Unipersonal»

por parte de «Groupama Seguros y Reaseguros, Sociedad Anónima».

Segundo.—Declarar la extinción y cancelación en el Registro adminis-

trativo de entidades aseguradoras de la entidad «Uniseguros Vida y Pen-

siones, Sociedad Anónima de Seguros y Reaseguros Sociedad Unipersonal»,

de conformidad con lo previsto en el artículo 72.3 del Reglamento de Orde-

nación y Supervisión de los Seguros Privados, aprobado por Real Decreto

2486/1998, de 20 de noviembre.

Contra la presente Orden, que pone fin a la vía administrativa, de

conformidad con lo previsto en el artículo 109 de la Ley 30/1992, de 26

de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y

del Procedimiento Administrativo Común y disposición adicional decimo-

quinta de la Ley 6/1997, de 14 de abril, de Organización y Funcionamiento

de la Administración General del Estado, se podrá interponer con carácter

potestativo recurso de reposición en el plazo de un mes, contado a partir

del día siguiente a la notificación de la misma, de acuerdo con los artículos

116 y 117 de la citada Ley 30/1992, de 26 de noviembre. Asimismo se

podrá interponer recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo

Contencioso-Administrativo de la Audiencia Nacional, en el plazo de dos

meses, a partir del día siguiente a su notificación, de conformidad con

l o d i s p u e s t o e n l o s a r t í c u l o s 1 1 . 1 . a ) , 2 5 y 4 6 d e l a

Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-

Administrativa.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.

Madrid, 31 de enero de 2003.—El Ministro, P. D. (Orden ECO/2489/2002,

de 3 de octubre, «Boletín Oficial del Estado» del 10), el Secretario de Estado

de Economía, Luis de Guindos Jurado.

Ilmo. Sr. Director general de Seguros y Fondos de Pensiones.

4307 ORDEN ECO/436/2003, de 31 de enero, de revocación a la

entidad «Helvetia Cervantes Vasco Navarra, Sociedad Anó-

nima de Seguros y Reaseguros» de la autorización admi-

nistrativa en los ramos de vehículos ferroviarios, vehículos

aéreos, responsabilidad civil en vehículos aéreos (compren-

dida la responsabilidad del transportista) y crédito y de

inscripción en el Registro administrativo de entidades ase-

guradoras del acuerdo de revocación a la entidad «Helvetia

Cervantes Vasco Navarra, Sociedad Anónima de Seguros

y Reaseguros» en los citados ramos.

Por Resolución de 18 de noviembre de 2002 se acordó iniciar a la

entidad «Helvetia Cervantes Vasco Navarra, Sociedad Anónima de Seguros

y Reaseguros» expediente de revocación de la autorización administrativa

concedida, para realizar la actividad aseguradora en los ramos de vehículos

ferroviarios, vehículos aéreos, responsabilidad civil en vehículos aéreos

(comprendida la responsabilidad del transportista) y crédito, ramos núme-

ros 4, 5, 11 y 14 de la clasificación de los riesgos por ramos establecida

en la disposición adicional primera de la Ley 30/1995, de 8 de noviembre,

de Ordenación y Supervisión de los Seguros Privados.

Dicho acuerdo se adoptó al considerar que el volumen de primas deven-

gadas por la entidad durante los ejercicios 2000 y 2001 no habían superado

los importes mínimos que establece el artículo 81.1.4.o del Reglamento

de Ordenación y Supervisión de los Seguros Privados, aprobado por Real

Decreto 2486/1998, de 20 de noviembre, y que dicha circunstancia está

incluida como causa de revocación de los mencionados ramos, conforme

a los artículos 25.1.b) de la Ley 30/1995, de 8 de noviembre, y 81.1.2.o del

Reglamento de Ordenación y Supervisión de los Seguros Privados.

Al amparo de lo dispuesto en el artículo 84.2 de la Ley 30/1992, de

26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas

y del Procedimiento Administrativo Común, el 18 de noviembre de 2002

se concedió a la entidad un plazo de quince días para que se formulasen

las alegaciones que se estimasen oportunas.

La entidad no ha efectuado alegaciones referentes a este punto.

El artículo 25.1.b) de la Ley 30/1995, de 8 de noviembre, dispone que

el Ministro de Economía revocará la autorización administrativa concedida

a las entidades aseguradoras cuando la entidad aseguradora no haya ini-

ciado su actividad en el plazo de un año o cese de ejercerla durante un

período superior a seis meses. A esta inactividad, por falta de iniciación


